
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 

(Β’  6356) απόφασης του Υπουργού Τουρισμού 

περί ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-

δος Καθήκοντα Υλοποίησης Τμημάτων των Υπο-

έργων της Δράσης με κωδικό 16931 του Υπουρ-

γείου Τουρισμού στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.

2 Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την κατα-

βολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό του 

Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2026 για τα 

μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Σ.Ε.Θ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10911 (1)

3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 
(Β’ 6356) απόφασης του Υπουργού Τουρισμού 
περί ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δος Καθήκοντα Υλοποίησης Τμημάτων των Υπο-
έργων της Δράσης με κωδικό 16931 του Υπουρ-
γείου Τουρισμού στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 57 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235-Κύρω-

ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 

και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία-Επείγουσες 

φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις-Θεσμικό πλαίσιο 

λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-

ων-Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονο-

μικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226),

β. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-

μηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

δ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και των Παραρτημάτων του και άλλες διατάξεις για το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

στ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-

ρισμού» (Α’ 157),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ 27.11.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί 

συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-

ων» (Α’ 430),

θ. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-

ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), 

ι. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-

σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 

διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

ια. του εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Δια-

χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης,

ιβ. της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο 

Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-

έργων της δράσης με Κωδικό 16931 “ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑ-

ΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT”, αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356) όπως έχει τρο-

ποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 20569/25.11.2024 (Β’ 6514) και 

6150/03.04.2025 (Β’ 1726) όμοιες αποφάσεις.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2778

36143

05.06.2025 17:18:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36144 Τεύχος B’ 2778/05.06.2025

2. Την ανάγκη επικαιροποίησης των διαδικασιών αξιο-
λόγησης και παρακολούθησης των δράσεων και έργων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που έχουν 
ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

4. Την με υπ’ αρ. 10786/29.05.2025 εισήγηση της Προ-

ϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικη-

τικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα 

με την οποία, η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί δα-

πάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 από-

φασης της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό 

Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημά-

των των υπο-έργων της δράσης με Κωδικό 16931 “ΤΟΥ-

ΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT”, αρμοδι-

ότητας του Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356), 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 20569/25.11.2024 

(Β’ 6514) και 6150/03.04.2025 (Β’ 1726) όμοιες αποφά-

σεις, ως εξής:

1. Η περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 

20294/01.11.2023 απόφασης Υπουργού Τουρισμού, 

αντικαθίσταται ως εξής:

«ε. Για κάθε έργο της παρ. 1 ξεχωριστά το Τ.Ε.Ε. συ-

γκροτεί τριμελείς επιτροπές διενέργειας/αξιολόγησης 

του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ των οποίων απαρτίζεται 

από: α) Δύο (2) μέλη που υποδεικνύονται από το T.E.E., ως 

εκπροσώπους του, οι οποίοι εκτελούν χρέη Προέδρου 

και μέλους αντίστοιχα και β) ένα (1) μέλος που υποδει-

κνύεται από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπρόσωπό 

του, και τους αναπληρωτές τους. Για κάθε έργο της παρ. 1 

ξεχωριστά το Τ.Ε.Ε. συγκροτεί τριμελείς επιτροπές παρα-

κολούθησης/παραλαβής του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ 

των οποίων απαρτίζεται από: α) Δύο (2) μέλη που υπο-

δεικνύονται από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπροσώ-

πους του, οι οποίοι εκτελούν χρέη Προέδρου και μέλους 

αντίστοιχα και β) ένα (1) μέλος που υποδεικνύεται από το 

Τ.Ε.Ε., ως εκπρόσωπό του, και τους αναπληρωτές τους.»

2. Η περ. ε’ της παρ. 3.1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 

20294/01.11.2023 απόφασης Υπουργού Τουρισμού, τρο-

ποποιείται ως εξής:

«ε. Το T.E.E. συγκροτεί τριμελείς επιτροπές διενέργειας/

αξιολόγησης του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ των οποίων 

απαρτίζεται από: α) δύο (2) υπαλλήλους του T.E.E., ως 

εκπροσώπους του, οι οποίοι εκτελούν χρέη Προέδρου 

και μέλους αντίστοιχα και β) έναν (1) υπάλληλο του ΕΟΤ 

ως εκπρόσωπό του, ο οποίος υποδεικνύεται από το 

Υπουργείο Τουρισμού και τους αναπληρωτές τους. Το 

Τ.Ε.Ε. συγκροτεί τριμελείς επιτροπές παρακολούθησης/

παραλαβής του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ των οποίων 

απαρτίζεται από: α) Δύο (2) μέλη που υποδεικνύονται 

από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπροσώπους του, οι 

οποίοι εκτελούν χρέη Προέδρου και μέλους αντίστοιχα 

και β) ένα (1) μέλος που υποδεικνύεται από το Τ.Ε.Ε., ως 

εκπρόσωπό του, και τους αναπληρωτές τους». 

3. Προστίθεται νέα παρ. 6 στο τέλος της παρ. 5 του 

άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης 

Υπουργού Τουρισμού, ως εξής:

«6. Αρμόδια γνωμοδοτικά όργανα για τις διαδικασίες 

που απαιτούνται για τη σύναψη και υλοποίηση συμβά-

σεων, στο πλαίσιο των υπηρεσιών διαχείρισης του/των 

Έργου/Έργων, είναι τα εκάστοτε τριμελή γνωμοδοτικά 

όργανα του ΤΕΕ που συγκροτούνται για τη σύναψη δημο-

σίων συμβάσεων προμηθειών και παροχής γενικών υπη-

ρεσιών, για την εξυπηρέτηση των αναγκών των οργανι-

κών μονάδων του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας».

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 

Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τε-

χνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης 

τμημάτων των υπο-έργων της δράσης με Κωδικό 16931 

“ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT”, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν 

ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-

τας» (Β’ 6356), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 

20569/25.11.2024 (Β’ 6514) και 6150/03.04.2025 (Β’ 1726) 

όμοιες αποφάσεις.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 24677 οικ. Φ.109.1 (2)

Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την κατα-

βολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό του 

Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2026 για τα 

μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Σ.Ε.Θ.

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 86 του 

ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 59),

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 

ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-

τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33),

γ. του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 

αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 

Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36145Τεύχος B’ 2778/05.06.2025

ε. του π.δ 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161) και του 

π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

θ. της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10-07-2023 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

ι. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινής 

απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ια. της υπό στοιχεία Υ7/19-03-2025 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο 

Κυρανάκη» (Β’ 1365).

2. Την υπό στοιχεία 28071/09-05-2025 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι, οι αναφε-

ρόμενες υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος, της 

παρ. 1 του άρθρου 1, σε συνδυασμό και με την παρ. 2 

του ιδίου άρθρου, δεν θα προκαλέσουν πρόσθετη δα-

πάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) του 

Ε.Φ. 1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας».

3. Την υπ’ αρ. 88970/27-05-2025 Εισηγητική Έκθεση 

Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών.

4. Την υπ’ αρ. 04/2017 Γνωμοδότηση της Αρχής Προ-

στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

5. Το γεγονός ότι η χορήγηση του δικαιώματος μετακί-

νησης με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 

στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότη-

τας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. 

(ΟΑΣΘ) αποτελεί υπηρεσία γενικού οικονομικού συμ-

φέροντος.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Άρθρο 1 

Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την 

καταβολή κομίστρου

1. Εξασφαλίζεται το δικαίωμα μετακίνησης του έν-

στολου προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, 

στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμοδιότητας 

Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθήνας Ο.Α.Σ.Α., 

καθώς και στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής 

αρμοδιότητας Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου 

Θεσσαλονίκης Ο.Σ.Ε.Θ., λαμβάνοντας υπόψη τη διάθεση 

προσωπικού για την παροχή υπηρεσιών πυρασφάλειας, 

καθώς και την υποβοήθηση στην εκτέλεση υποστηρικτι-

κών δράσεων, εκπαιδεύσεων πυρασφάλειας, αναγκαίων 

για το έργο του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Σ.Ε.Θ., για τις οποίες 

έχει αρμοδιότητα το Πυροσβεστικό Σώμα.

2. Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών από το Πυρο-

σβεστικό Σώμα, είναι ίση προς την αξία του αντιτίμου του 

συνόλου των μετακινήσεων των ανωτέρω δικαιούχων. 

3. Το ένστολο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώμα-

τος, για την εκτέλεση της υπηρεσίας τους και για όσο 

χρόνο πληρούται το κριτήριο της υπηρεσιακής τους 

ιδιότητας, δικαιούνται ηλεκτρονικές κάρτες ελεύθερης 

μετακίνησης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρ-

μοδιότητας του Ο.Α.Σ.Α. ή κάρτες ελεύθερης μετακίνη-

σης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμοδιότητας 

του Ο.Σ.Ε.Θ., τις οποίες χρησιμοποιούν σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στην παρούσα.

Άρθρο 2 

Προσωποποιημένες Κάρτες Μετακίνησης για 

την πλήρη απαλλαγή από την καταβολή στα 

συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. και 

Ο.Σ.Ε.Θ.

1. Η ορθή εφαρμογή των κοινωνικών πολιτικών, που 

αφορά στις μετακινήσεις των ειδικών ομάδων του πλη-

θυσμού, υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή 

του συστήματος που αφορά τη χρήση προσωποποιημέ-

νων ηλεκτρονικών καρτών, από τις ειδικές ομάδες των 

μετακινουμένων, σύμφωνα και με τη διεθνή πρακτική, 

ώστε οι κάρτες αυτές να φέρουν τα στοιχεία των κατό-

χων και να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από αυτούς.

2. Για την ελεύθερη μετακίνηση των ανωτέρω δικαι-

ούχων, απαιτείται η έκδοση προσωποποιημένων ηλε-

κτρονικών καρτών μετακίνησης, οι οποίες εκδίδονται 

σύμφωνα με τους κανόνες του Αυτόματου Συστήματος 

Συλλογής Κομίστρου και με τους όρους και τις προϋ-

ποθέσεις που τίθενται στην υπ’ αρ. 04/2017 Γνωμοδό-

τηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα.

3. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακί-

νησης, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από τους δικαι-

ούχους κατόχους τους, με χρήση του εξοπλισμού έκδο-

σης, πώλησης, επαναφόρτισης, επικύρωσης και ελέγχου 

του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου, που 

έχει εγκατασταθεί σε οχήματα, σταθμούς και στάσεις του 

δικτύου των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς, αρμοδιότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36146 Τεύχος B’ 2778/05.06.2025

Ο.Α.Σ.Α και δύνανται να αντικατασταθούν σε περιπτώ-

σεις απώλειας, κλοπής ή δυσλειτουργίας. Οι δικαιούχοι 

κάτοχοι των καρτών επιδεικνύουν την προσωποποιη-

μένη κάρτα μετακίνησης, και δύνανται να επιδεικνύουν, 

και τα παραστατικά που πιστοποιούν το δικαίωμα της 

ελεύθερης μετακίνησης όποτε τους ζητείται κατά την 

έκδοση της προσωποποιημένης κάρτας και από τους 

Εντεταλμένους Ελεγκτές Κομίστρου.

4. Το δικαίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την κα-

ταβολή στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α., 

πιστοποιείται με τη φόρτιση των τύπων κομίστρου εντός 

των προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, στον 

εξοπλισμό πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλ-

λογής Κομίστρου (Α.Σ.Σ.Κ.).

5. Σε περίπτωση λήξης ισχύος του δικαιώματος με-

τακίνησης, αυτό δύναται να ανανεωθεί και σε περί-

πτωση λήξης υπαγωγής σε κατηγορία δικαιούχων, οι 

κάρτες δύνανται να μετατραπούν σε κάρτες πλήρους  

κομίστρου.

 Άρθρο 3 
 Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός 
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Υφυπουργός 
Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02027780506250004*


